<sup>2</sup> M.SP., I, c. 83, f. 152v. (M.R.G., I, c. 83, p. 680): « sed in ejus punicionem per Titum Vespasianum ad ultimum exterminium depopulata, que husque in hodiernum suo gemet interitu [...] ». Si riferisce alla distruzione di Gerusalemme per opera di Tito, nel 70 d.C., di cui DANTE, *Paradiso*, VI, 92-93 — in *Opere*, a cura della Società Dantesca Italiana, ed. G. VANDELLI, Firenze, 1921 — dice: « Poscia con Tito a far vendetta corse / Della vendetta del peccato antico ».

<sup>3</sup> M.SP., I, c. 91, f. 161. Sulla tradizione del diritto romano, sempre viva in Sicilia, cfr. E. BRANDILEONE, *Il diritto romano delle leggi normanne e sveve*, Torino, 1884; A. DE STEFANO, *La cultura alla corte di Fed. II imperatore*, cit., p. 163.

<sup>4</sup> Si consideri, per es.: M.SP., I, c. 115, f. 180v. (M.R.G., I, c. 117, p. 757): « Ulixes vero nisi a troyana Urbe discisset, et in laribus propriis forte latuisset, multas civitates, quas condidit, non condidisset, et multos populos non circuisset, quos circuit »; M.SP., II, c. 31, f. 207 (M.R.G., II, c. 35, p. 53): « quo perempto, sicut in captione Troye majoris Polisenae interfecta, de sanguine cujus tumulo Achillis madafacto, marina tempestas, que diu erat, evasit, ita [...] »; M.SP., I, c. 63, ff. 136-136v.: « existente obsessa urbe troyana per grecos missi fuerunt ad Regem Priamum Dyomedes et Ulixes, qui talem exordium in eorum locucionibus primordio in presencia dicti Regis affati fuerunt [...] »; M.SP., I, c. 95, f. 162v.: « nonne Jasonem cum Hercule in portu quiescentibus Symeote modicum a Troyana urbe distante et dum ibi quietis causa ascenderent et recentes aquas haurirent a fontibus et ibidem per dies aliquos morarentur incolis in aliquo molestiam non gerentes Laudemon urbis Troye Rex atque Dominus licentiam eis ignominiose tribuit recedendi, qui pro molesto gerentes et gravi contra Troyanum Regem plures et diversos Grecie Reges de remotis partibus nullum inter eos affinitatis vinculum habentes, per eorum nuncios invitarunt, qui spontaneo motu quilibet cum eorum navibus et posse contra dictum Regem in dicti Jasonis subsidium devenerunt, quem Troyanum Regem novissime trucidarunt, Troyanam urbem funditus eversi fuerunt [...] ».

<sup>5</sup> Lo stesso cronista, riferendo i fatti relativi alla guerra di Troia, dice a un certo punto — M.SP., I, c. 95, f. 162v. — « de premissis huius presentis libelli lecto-

dialetto siciliano del poema di Virgilio, fatto, nella prima metà del sec. XIV, « per maystru Angilu di Capua di Missina »<sup>1</sup>, e oltremodo incerti i richiami alla *Divina Commedia* di Dante, che pur circolava, in quegli anni, negli ambienti isolani<sup>2</sup>.